
 
 
 
Politikgruppens mission 
 
Politikgruppen har en bred sociologisk og multi-disciplinær tilgang 
til samfundets styring, organisering og ledelse. Gruppens mission er 
at undersøge og analysere det politiske i velfærdsreformer, 
styringsrationaler, organiserings- og ledelsespraksisser i både 
offentlige, private og frivillige organisationer. Politik forstår vi bredt 
som 'det konstitutive moment' i det sociale og magten til at definere 
og forme tanke- og handlerum indenfor ethvert socialt felt, 
transnationalt, nationalt eller lokalt, hvor grænser kontinuerligt 
formes, udfordres og forandres. Vores forskning har således et 
særligt fokus på, hvordan grænser mellem forskellige identiteter og 
logikker sættes på spil via udviklingen af økonomiske, politiske, 
juridiske, moralske eller religiøse styrings-, organiserings- og 
ledelsesformer. Det kan fx være grænsen mellem offentlig og privat, 
stat og borger, organisation og medlem, offentlig og frivillig sektor, 
national og transnational politik, hierarki og netværk. Vi interesserer 
os både for disse formationer og grænsers lange historie og aktuelle 
udvikling. Og vi udforsker såvel klassiske som aktuelle og 
alternative former for organisering, ledelse og beslutningstagen med 
henblik på at vise, hvordan grundlæggende antagelser, værdier og 
institutioner udfordres, forskydes og forandres. Vi undersøger 
styring og ledelse i samfundet, men også hvordan samfundet sættes 
på spil i styring og ledelse.  
 
Politikgruppens ambition er at bidrage til, kritisere og påvirke 
samfundsmæssige og sociale processer gennem høj kvalitet i 
forskning, uddannelse og formidling. Vi arbejder i et teoretisk 
velfunderet og samtidigt involverende undervisnings- og 
forskningsmiljø, der er åbent og udforskende overfor nye tilgange, 



teorier og metoder. Vi stræber efter at uddanne innovative og 
responsive ledere i både offentlige, private og civile organisationer 
med kompetencer til at afkode, reflektere over og handle på det 
formative og politiske i et konkret ledelsesrum. 
 
Aktuelle forskningsfelter: 
 
Virksomheders samfundsbidrag 
Hvad er der på spil, når private virksomheder involveres i 
tværsektorielle netværk, tilskrives eller påtager sig et 
samfundsansvar og måske bidrager til opfyldelse af specifikke 
politiske og samfundsmæssige målsætninger? Den private sfære 
optræder både som middel og som genstand for samfundsmæssig 
styring. Får vi en politiseret virksomhed eller en 
virksomhedspolitik? 
 
Velfærdsledelse  
Hvordan kan vi forstå reform- og styringstiltag overfor offentlige 
velfærdsinstitutioner indenfor fx uddannelse, ældrepleje, omsorg og 
sundhed, når disse institutioner på den ene side tildeles øget 
autonomi og ansvar og gøres til selvstændige organisationer, mens 
de på den anden omringes af nye former for styring, dokumentation, 
digitaliseret overvågning og kontrol? Velfærdslederen gøres til den 
allestedsnærværende figur til skabelse af velfærd, hvilket 
paradoksalt nok indebærer den funktion at skabe og forskyde øget 
kompleksitet og forme nye hybride identiteter for fx borgere, 
professionelle og frivillige. Hvordan skaber ledelse mere velfærd? 
 
Ledelse af frivillige organisationer  
Hvilke konsekvenser har den offentlige sektors stigende inddragelse 
af frivillige organisationer i netværk og partnerskaber med henblik 
på at løse offentlige velfærdsopgaver? Nye samspil, 
organiseringsformer og identiteter skabes og udfoldes i grænsen 
mellem det offentlige og det frivillige. Vi undersøger, hvilke 



udfordringer dette skaber for værdier, identiteter og ledelse internt i 
de frivillige organisationer. Hvordan formes frivillighed på 
forskellige måder? 
 
Nye styringsteknologier og praksis  
En række nye sociale og digitale styrings- og velfærdsteknologier 
udvikles og bringes i anvendelse i både offentlige, private og civile 
organisationer. Hvordan er disse teknologier magtfulde og knyttet til 
forskellige styringsrationaler, videns- og synlighedsfelter? Hvad gør 
de til styringsobjekt og hvordan former de selvledelse af borgere, 
medlemmer, ansatte etc. Hvordan er teknologierne ’intelligente’ og 
skaber de mere viden og bedre styring?  
 
Transnational styring 
Gennem en række sociale processer fx politiske, juridiske, 
økonomiske, religiøse og videnskabelige organiseres og udfoldes 
øget transnational styring. Hvori består det transnationale, hvilke 
positioner, rationaler og styringsformer er i spil? Og hvordan 
påvirker sådanne transnationale styringsnetværk national politik og 
organisering i en globaliseret politisk økonomi?  
 
Alternative økonomi- og organiseringsformer  
Som svar på historiske og aktuelle kriser og styringssammenbrud 
udvikles nye økonomi- og organiseringsformer i både privat, civil 
og offentlig kontekst. Hvordan kan vi forstå og udvikle alternative 
økonomiformer såsom gaveøkonomi, tillid og nye 
samfundsmæssige organisationsformer (bevægelser, partier, 
kooperativer og hybrider)? I hvilket omfang og hvordan udfordrer 
disse nye former for økonomi, politisk og social organisering mere 
mainstream og ortodokse former for tænkning og organisering?  
 
Udviklingen af det civile samfund 
Vi undersøger den historiske og kontinuerlige udvikling af det civile 
samfund som en enhed med skiftende konfigurationer og med en 



bred vifte af handlinger, begreber og typer af praksis. Hvordan kan 
vi forstå den løbende beskrivelse og afgrænsning af det civile 
samfund på mange niveauer og i forskellige sociale processer som 
svar og løsninger, der formes omkring forskellige samfundsmæssige 
udfordringer? Formes det civile samfund til styring i statens skygge? 
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